
                                                                                      
DISPOZITIA NR. 29 

Din 25.03.2024 
 

Privind instituirea comisiei de evaluare a ofertelor având ca obiect Atribuirea  
Contractului de lucrări pentru proiectul de investiții: 

“REABILITARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA ȘINCAI, 
JUDETUL MURES” 

 
Iniţiată pentru Proiectul de investiții: ”Reabilitare drumuri de interes local în comuna Șincai, 
judetul Mureș”, proiect finanţat  din fonduri bugetare, în cadrul Programului Național de Investiții 
„Anghel Saligny”. 
 
            Vasile Pop, Primarul comunei Șincai, jud. Mureș,  
Având în vedere HCL nr. 58/15.12.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
investiţiei ”Reabilitare drumuri de interes local în comuna Șincai, județul Mureș”. 

Ţinând cont de prevederile art. 127, 129 şi 130 din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 
      În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit.a), lit. d), alin. (2), lit. c) , alin. (5), lit. c) și ale art. 
196 alin. (1) lit.b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile și 
completările ulterioare 

 
DISPUN: 

 
Art. 1  Cu data prezentei este instituită comisia de evaluare a ofertelor având ca obiect 

Atribuirea Contractului de lucrări pentru proiectul de investiții: “REABILITARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL ÎN COMUNA ȘINCAI, JUDETUL MURES”, cod CPV 45210000-2 - 
Lucrari de constructii de drumuri (Rev.2), proiect finanţat  din fonduri bugetare, în cadrul 
Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, compusă din următorii: 
 
-KANYARO ANDREEA-MILICA                  - preşedinte comisie  
-MĂRGINEAN MĂDĂLINA ROXANA     - membru comisie  
-ONAC DAN CRISTIAN        - membru comisie  
 
            Art. 2. Atribuțiile comisiei în conformitate cu HG nr. 395/2016, sunt următoarele: 

“ART. 127 
(1) Comisia de evaluare are următoarele atribuţii:  
a) deschiderea ofertelor şi, după caz, a altor documente care însoţesc oferta;  
b) verificarea îndeplinirii criteriilor de calificare de către ofertanţi/candidaţi;  
c) realizarea selecţiei candidaţilor, dacă este cazul;  
d) desfăşurarea dialogului cu operatorii economici, în cazul aplicării procedurii de dialog 

competitiv;  
e) desfăşurarea negocierilor cu operatorii economici, în cazul aplicării procedurilor de negociere;  

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro  

     



f) verificarea conformităţii propunerilor tehnice ale ofertanţilor cu prevederile caietului de 
sarcini;  

g) evaluarea propunerilor tehnice ale ofertanţilor în conformitate cu criteriile de atribuire, dacă 
este cazul;  

h) verificarea propunerilor financiare prezentate de ofertanţi, inclusiv verificarea conformităţii cu 
propunerile tehnice, verificarea aritmetică, verificarea încadrării în fondurile care pot fi 
disponibilizate pentru îndeplinirea contractului de achiziţie publică respectiv, precum şi, dacă este 
cazul, verificarea încadrării acestora în situaţia prevăzută la art. 210 din Lege;  

i) elaborarea solicitărilor de clarificări şi/sau completări necesare în vederea evaluării solicitărilor 
de participare şi/sau ofertelor;  

j) stabilirea ofertelor inacceptabile şi/sau neconforme şi a motivelor care stau la baza încadrării 
acestora în fiecare din aceste categorii;  

k) stabilirea ofertelor admisibile;  
l) aplicarea criteriului de atribuire şi a factorilor de evaluare, astfel cum a fost prevăzut în fişa de 

date a achiziţiei;  
m) stabilirea ofertei/ofertelor câştigătoare sau, după caz, formularea propunerii de anulare a 

procedurii;  
n) elaborarea proceselor-verbale aferente fiecărei şedinţe, a rapoartelor intermediare aferente 

fiecărei etape în cazul procedurilor cu mai multe etape şi a raportului procedurii de atribuire.  
(2) Rapoartele intermediare şi raportul procedurii de atribuire se înaintează de către preşedintele  

comisiei de evaluare conducătorului autorităţii contractante spre aprobare. 
ART. 129  
(1) Pe parcursul desfăşurării procesului de evaluare, membrii comisiei de evaluare şi experţii 

cooptaţi au obligaţia de a păstra confidenţialitatea asupra conţinutului ofertelor/solicitărilor de 
participare, precum şi asupra oricăror alte informaţii prezentate de către candidaţi/ofertanţi în 
procedura de atribuire.  

(2) Încălcarea angajamentelor referitoare la confidenţialitate se sancţionează conform legii.  
(3) Cu excepţia şedinţei de deschidere a ofertelor, la întrunirile comisiei de evaluare au 

dreptul de a participa numai membrii acesteia şi, după caz, experţii cooptaţi, precum şi persoanele 
împuternicite de către ANAP. 

(4) Membrii comisiei de evaluare şi experţii externi cooptaţi au obligaţia de a respecta 
regulile de evitare a conflictului de interese prevăzute în cap. II secţiunea a 4-a din Lege. 

ART. 130  
(1) Comisia de evaluare şi experţii cooptaţi au obligaţia de a semna pe propria răspundere o 

declaraţie de confidenţialitate şi imparţialitate prin care se angajează să respecte prevederile art. 129 
şi prin care confirmă că nu se află într-o situaţie care implică existenţa unui conflict de interese. 

(3) În cazul în care unul dintre membrii desemnaţi în comisia de evaluare sau unul dintre 
experţii cooptaţi constată că se află într-o situaţie de conflict de interese, atunci acesta are obligaţia 
de a solicita de îndată înlocuirea sa din componenţa comisiei respective cu o altă persoană. ” 
             Art. 3. Prezenţa dispoziţie va fi transmisă prin intermediul secretarului general al U.A.T. 
– ului, în termenul prevăzut de lege, Prefectului Județului Mureș, pentru exercitarea controlului de 
legalitate, persoanelor prevăzute la art. 1 și se aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa www.șincai.ro.                                              
 
          
 
           PRIMAR                                                                SECRETAR GENERAL al comunei delegat 
 
       POP VASILE  ONAC DAN CRISTIAN         
                 


